
 
COMUNE DI COLLESANO 

CITTA’  METROPOLITANA  DI  PALERMO 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 10 del 31/01/2022 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  
 

OGGETTO: Approvazione schema PROTOCOLLO DI INTESA tra il Comune di Collesano 

ed il Comune di Scillato e dello schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione delle 

manifestazioni di interesse di partner privati, per la partecipazione aggregata all’Avviso 

pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale 

dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 

“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimoni o culturale, religioso e rurale”, Investimento 

2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea –NextGenerationEU.== 

  
 L’anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di Gennaio dalle ore 12,40 ,   si 
è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge, da remoto a mezzo 
videoconferenza mediante piattaforma Whatsapp. 
 
 Presiede la seduta il Sig. Meli Giovanni Battista nella  sua qualità di Sindaco, e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i Signori: 
 
 

Cognome e nome Carica Presente Assente 
MELI Giovanni Battista Sindaco X  

FERRARELLO  Mariano Vice Sindaco X  

CARLINO Daniele Assessore X  

CULOTTA Vincenzo Assessore  X 

 
INGRAO  Elsa Assessore X  

 
 

TOTALE 4 1 

  

 Il Segretario Comunale Lo Biundo Leonardo, collegato da remoto a mezzo 
videoconferenza mediante piattaforma Whatsapp, partecipa alla seduta ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 97 comma 4 lett. A) del D.lgs. n. 267/2000 
 Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 

Vista la  proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione schema PROTOCOLLO DI INTESA 
tra il Comune di Collesano ed il Comune di Scillato e dello schema di Avviso Pubblico per 
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse di partner privati, per la partecipazione aggregata 
all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e 
sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 
“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea –NextGenerationEU”, presentata 
dal Sindaco;   
 
Condivisa la proposta e ritenutala  meritevole di approvazione; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi  per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l'allegata proposta di deliberazione che, 
unitamente ai prospetti ad essa acclusi,  alla presente viene allegata  per formarne parte integrante e 
sostanziale. 
 

 
 

Successivamente 
LA GIUNTA MUNICIPALE  

 
Al fine di dare immediata esecuzione al provvedimento,  
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
  
Di dichiarare, per come in proposta,  il presente provvedimento urgente ed immediatamente 
eseguibile,   ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

COMUNE DI COLLESANO 
Città Metropolitana di Palermo 

Via Vittorio Emanuele n° 2 – CAP 90016 
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it 
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it 

Tel. 0921-661158 / 0921-782305 

 C.F.: 82000150829 - P.IVA: 02790570820 
 

 

**************************************************************************************************************************************************************** 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

da sottoporre all’esame della  

GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

presentata da 

SINDACO 
 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione schema PROTOCOLLO DI INTESA tra il Comune di Collesano 

ed il Comune di Scillato e dello schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione 
delle manifestazioni di interesse di partner privati, per la partecipazione 
aggregata all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per 
la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività 
e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, relig ioso e rurale”, Investimento 2.1: 
“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’ Unione europea –
NextGenerationEU. 

 
 
Dalla Residenza Municipale, 31/01/2022 

 

 

                            Il Sindaco 

                 

                   F.to         Giovanni Battista Meli 

 
 
Allegato alla deliberazione di Giunta Municipale n°  10   del   31/01/2022                    



OGGETTO: Approvazione schema PROTOCOLLO DI INTESA tra il Comune di Collesano 
ed il Comune di Scillato e dello schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione 
delle manifestazioni di interesse di partner privati, per la partecipazione 
aggregata all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per 
la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività 
e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, relig ioso e rurale”, Investimento 2.1: 
“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’ Unione europea –
NextGenerationEU. 

 
 

IL SINDACO  

Premesso che:  

- In data 20 dicembre 2021 il Ministero per la Cultura (MiC) ha pubblicato l’avviso di che 

trattasi finalizzato a promuovere progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del 

grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei piccoli centri italiani, 

integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione 

sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello spopolamento;  

- L’Avviso si compone di due linee di intervento: la linea di intervento B è finalizzata alla 

realizzazione di Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale di almeno 229 borghi 

storici, in coerenza con il target previsto dalla scheda relativa all’investimento 2.1 del PNRR-

M1C3-Cultura;  

 

- Le risorse disponibili per la Linea di azione B sono complessivamente pari a 580 milioni di 

euro di cui - 380 milioni di euro per i Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale 

presentati dai Comuni - 200 milioni di euro quale regime d’aiuto, attivato attraverso una 

procedura centralizzata di responsabilità del MiC, a favore di micro, piccole e medie 

imprese, profit e non profit, localizzate o che intendono insediarsi nei borghi che saranno 

selezionati;  

 

-  La prima componente della Linea B (che non comprende il regime d’aiuto) si attua tramite 

avviso pubblico emanato dal MIC per il finanziamento dei Progetti locali di rigenerazione 

culturale e sociale presentati da Comuni in forma singola o aggregata (fino ad un massimo 

di 3 Comuni) con popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti;  

 

- La finalità del presente avviso è quella di sostenere i comuni in cui è presente un borgo 

storico, caratterizzati da una significativa marginalità economica e sociale che, 

precipuamente attiene a comuni di piccola e piccolissima dimensione, anche molto al di 

sotto della soglia dei 5000 abitanti;  

 

- Nello specifico la predetta Linea B, prevede interventi finalizzati a: 



a) recupero del patrimonio storico, riqualificazione degli spazi pubblici aperti (es. 

eliminando le barriere architettoniche, migliorando l'arredo urbano), creazione di 

piccoli servizi culturali anche a fini turistici;  

b) favorire la creazione e promozione di nuovi itinerari (es., itinerari tematici, percorsi 

storici) e visite guidate;  

c) sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali, agroalimentari e 

artigianali, volte a rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i saperi e le 

tecniche del territorio. 

 

Considerato che:  

- I Comuni di COLLESANO e SCILLATO rientrano tra i borghi storici, ovvero tra quegli 

insediamenti storici chiaramente identificabili e riconoscibili nelle loro originarie 

caratteristiche tipo-morfologiche, per la permanenza di una prevalente continuità dei 

tessuti edilizi storici e per il valore del loro patrimonio storico-culturale e paesaggistico, e 

pertanto intende partecipare al citato avviso del MiC;  

 

- Il richiamato Avviso prevede di privilegiare gli interventi che prevedono una forte 

collaborazione pubblico-privato, in linea con la Convenzione di Faro sul valore del 

patrimonio culturale per la società e con il Quadro d'azione europeo per il patrimonio 

culturale, che invita a promuovere approcci integrati e partecipativi al fine di generare 

benefici nei quattro pilastri dello sviluppo sostenibile: economia, diversità culturale, società 

e ambiente;  

 

Atteso che:  
 

- L’Avviso pubblico di che trattasi, contempla la possibilità di presentazione di un Progetto in 
forma di aggregazione di Comuni e prevede che in questo caso, il finanziamento potrà 
essere incrementato del 30% per ogni Comune aggregato al capofila a condizione che il 
Progetto preveda espressamente interventi anche sul/nel borgo storico del medesimo 
Comune.  

- Per i Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale presentati in forma di aggregazione 
di Comuni è riservata almeno una quota del 10%;  

 

Tutto quanto sopra premesso, considerato ed atteso  

 
PROPONE 

 

1. Approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra il Comune di Collesano ed il Comune di 
Scillato per la partecipazione aggregata all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, 

finanziato dall’Unione europea –NextGenerationEU;  

2. Prendere atto che, con il presente Protocollo di Intesa, viene individuato come Comune 

capofila il Comune di Collesano;  

3. Dare mandato al Sindaco di procedere alla sottoscrizione del citato Protocollo di Intesa;  



4. Approvare lo schema di Avviso Pubblico e del relativo allegato “A” – Manifestazione di 

interesse,  finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse di partner privati da 

coinvolgere sia nella fase di co-progettazione che in quella di attuazione e gestione della 

proposta progettuale che andrà definita sotto il nome di “Sul percorso della Targa Florio”;    

5. Dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva.  

 
 
 
                            Il Sindaco 

        F.to         Giovanni Battista Meli  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Approvazione schema PROTOCOLLO DI INTESA tra il Comune di Collesano 
ed il Comune di Scillato e dello schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione 
delle manifestazioni di interesse di partner privati, per la partecipazione 
aggregata all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per 
la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività 
e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, relig ioso e rurale”, Investimento 2.1: 
“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’ Unione europea –
NextGenerationEU. 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49  DEL D.LGS. 18 Agosto 2000, N. 267 

  ED ATTESTAZIONE  FINANZIARIA 

 

 
 
 
 
Sulla proposta di deliberazione, interamente riportata e presentata da: SINDACO 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere:  
 
 
Collesano lì,    

 
                                                                 Il Responsabile                                     

 

 

 
 

 
UFFICIO DI RAGIONERIA  

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:   
 
Collesano lì,   

 

 

                                                                  Il Responsabile  
     

                                           
 

 



Letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Giovanni Battista Meli 

 
  L’Assessore Anziano                       Il Segretario Comunale   

     
F.to Mariano Ferrarello             F.to Leonardo Lo Biundo 

 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì, 31/01/2022                               Il Segretario Comunale  
                  Leonardo Lo Biundo 
                                                                                                       
 
 
N. _______ Reg. 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione: 

• Sarà affissa a questo Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 11, comma 1°, della L.R. 44/91 e s.m.i., a partire 
 dal ___________________ e che vi rimarrà per 15 giorni. 

 
• E’ divenuta esecutiva il 31/01/2022 

 decorsi 10 giorni della pubblicazione ( art. 12, comma 1, L.R. 44/91) 

 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art. 16, comma 2, L.R. 44/91) 
 
 

Dalla Residenza Municipale, lì __________________      
        

         Il  Segretario Comunale 

                           Leonardo Lo Biundo 

      

A T T E S T A 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata, a partire dal _______________ per rimanervi          

quindici giorni  ______   consecutivi nell'albo pretorio on – line di questo Comune accessibile al pubblico ( art.    

32 , comma 1, della  L.18  Giugno 2009 n. 69) al N. ______   Reg. 

 

  Dalla Residenza Municipale lì,__________ 

 

  Il Messo Comunale      Il Segretario Comunale  

 
 
 


